
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
   N. 46         del  02.03.2009 
 

O G G E T T O 
 
 
 
Realizzazione nuovo sito internet comunale –Settore Territorio e Sportello Unico AA.PP.- 
Attivazione procedura di sponsorizzazione ai sensi dell’art.43 della Legge 449/97. 
 
L’anno duemilanove, il giorno due del mese di marzo nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 



La Giunta Comunale 
Premesso che: 
- Il Settore Territorio del Comune di Molfetta intende dotarsi di un sito web dedicato 

al SUET e al SUAP che consenta di migliorare notevolmente il servizio offerto a 
tecnici e/o cittadini dando la possibilità di scaricare contenuti ad alto valore 
tecnologico, favorire l’e-governament, adattando l’offerta di  download  della  
modulistica  alla normativa vigente; 

 
- l’art.43 della legge n.449 del 1997 consente  a tutte le pubbliche Amministrazioni, tra 

l’altro, di stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti privati e associazioni 
senza fini di lucro, al fine di favorire l’innovazione e di realizzare maggiori 
economie, nonché una migliore qualità dei servizi; 

  
-  per l’ applicazione della predetta disposizione il Comune di Molfetta ha adottato, 

con deliberazione di G.C.n 466 del 26/09/02 apposito “ Regolamento per la disciplina 
e la gestione delle sponsorizzazioni”; 

 
- rilevato che la disposizione citata prevede che le relative iniziative attuative devono 

essere dirette al perseguimento di interessi pubblici,devono escludere forme di 
conflitto di interesse tra l’attività pubblica e quella privata e devono comportare 
risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti; 

 
- dato atto che una quota dei predetti risparmi può essere destinata ad incrementare 

le risorse per la incentivazione del personale, mentre la restante parte costituisce 
economia di bilancio da utilizzare per ulteriori finalità istituzionali, secondo i criteri 
definiti nel Regolamento; 

 
- ritenuto che tra i servizi per i quali è possibile ed utile verificare la praticabilità di 

stipulare specifici “ contratti di sponsorizzazione ” con soggetti privati può essere 
ricompresa anche la  sistemazione e  manutenzione ordinaria dei siti web comunali 
e dei servizi tecnologici connessi; 

 
- ritenuto,altresì, che attraverso la sponsorizzazione è possibile realizzare un  

evidente interesse pubblico cui è correlato un consistente risparmio a favore del 
bilancio comunale; 

 
- visto il seguente elenco di attività di cui all’offerta pervenuta in data 11.07.08 a firma 

del Tecnico GIS dott.Gervasio Sabino componente del gruppo di lavoro a titolo 
”gratuito “ dei vari piani urbanistici in redazione presso il Settore il quale offre 
l’analisi dei dati,la progettazione  e l’implementazione dei contenuti, la realizzazione 
del sito web,la rettifica della normativa, la fase di collaudo e messa a regime del sito 
web , nonchè della parte di assistenza tecnica annuale rinnovabile: 

 
 



 
 
 
Fase 1) HOSTING. SEVER24. IT 
Sever dedicato Windows 2003 Server 64 bit,1Gb di RAM, 2 HDD da 160 Gb, CPU AMD 
Dualcore 1,9 Ghz 64 Bit ( 2 x 1,9 GHZ ), ADSL flat 100Mbit/s. 
Totale annuale al netto ( I.V.A ed altri oneri prev.): € 1.350,00 ( vedasi allegato in cui 
vengono specificati anche le  caselle caselle di posta elettronica a disposizione e lo 
spazio web dedicato ). 
Il tempo tecnico di allaccio linea e contratto interno con l’hosting è stimato in un 
massimo di 2 settimane lavorative. 
 
FASE 2) SITO WEB S.U.E.T. ( 1° Realease ) 
Sito Web “ vetrina “ sul servizio S.U.E.T.Sportello Unico per l’Edilizia e il Territorio, 
composto dai seguenti moduli:  

- Home Page 
- Modulistica 
- Normativa 
- Download 
- Sportello 
- Contatti 

Totale annuale al netto ( I.V.A. ed altri oneri prev. ): € 1.500,00. 
Tempo: il tempo tecnico di caricamento dati e di allineamento all’ attuale normativa 
vigente, nonché alla verifica del setup è stimato in un massimo di 2 settimane 
lavorative. 
 
FASE 3) SITO WEB S.U.E.T. ( 2° Release WEBGIS ) 
Aggiunta modulo WEBGIS sul sito web S.U.E.T.: 

- Mappa interattiva del comune di Molfetta 
- Download delle cartografie di base 
- Visualizzazine di ortofoto a colori aggiornate 
- Visualizzazione di interazione con mappe vettoriali comunali 
- Lettura di coordinate in scala di rappresentazione scelta 
- Possibilità di analisi spaziale ed overlay temporale 
- Possibilità di stampe da remoto della cartografia digitale  
- Aggiunta di alcuni piani comunali già georeferenziati 
Totale annuale al netto ( I.V.A  ed altri oneri prev.): € 2.500,00. 
Tempo: il tempo tecnico di messa in linea e upload dei contenuti sopraelencati è 
stimato in un massimo di 2 settimane lavorative. 
                                                 TOTALE 1 – 2 - 3 =  € 5.350,00            

 
MANUTENZIONE WEBGIS + SITO WEB 
Studio Tecnico GIS offre la manutenzione completa del servizio Internet di GIS.  



In tal modo prende carico di qualsiasi responsabilità hardware ( con la collaborazione 
del supporto di Hosting ) in caso di guasti o malfunzionamenti. 
 
Totale annuale al netto ( I.V.A  ed altri oneri prev.): € 2.500,00 
                                                                TOTALE COMPLESSIVO € 7.850,00                                        
 
Tempo: il tempo tecnico di riparazione della parte HW del sito è stabilito dal hosting 
mentre per quel che concerne il Software che è governato in locale, si stima una 
reazione intorno a max 7gg.lav. 
 
Per la fase di inserimento di nuovi tematismi nel GIS quindi anche nella pubblicazione 
internet del WEBGIS si stima un tempo di 30 gg. Lavorativi e il costo medio di € 
1.250/tema corredato di legenda, al netto di ulteriori oneri.    

        
 
- Visto il programma di cui al precedente punto ed  allegato al presente 

provvedimento a farne parte integrante e sostanziale il quale può essere realizzato 
anche tramite fasi di avanzamento onde ripartirne nel tempo i costi di realizzazione; 

 
- preso atto che nel PEG relativo all’esercizio finanziario del corrente anno è previsto 

uno stanziamento di entrata da sponsorizzazione di € 30.000; 
 
- ritenuto, per i motivi innanzi esposti,dover avviare l’iniziativa di sponsorizzazione 

che consente di: 
 

a) migliorare l’efficienza del servizio del SUET  e SUAP al pubblico  senza oneri per 
l’Ente  

      conservando la tecnologia web per una utilizzazione e una destinazione 
pubblica;        
 
b) ridurre gli impegni organizzativi burocratici del competente Servizio che 

potrà,conseguentemente, concentrare i propri impegni sulle altre attività e sugli 
altri obiettivi di propria competenza; 

 
c) acquisire consistenti vantaggi di ordine economico per i risparmi derivanti dalla 

non utilizzazione delle somme già stanziate in bilancio e che possono essere, 
secondo le disposizioni vigenti, destinate in parte ad incentivi al personale in 
parte ad ulteriori utilizzazioni istituzionali; 

 
- ritenuto, infine, poter individuare i seguenti spazi pubblicitari da destinare 

temporaneamente alla sponsorizzazione sullo stesso sito web che sarà realizzato e 
precisamente: 

- logo dello sponsor sul  BANNER DEL SITO DELLA DIMENSIONE di 230 x 50 PUNTI x 
10 spazi stimati per ogni pagina visitata per la durata minima di n 1 anno; 



- Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art.49, 1° comma del D. L.vo 
n.267/2000, dal Dirigente del Settore Territorio, sotto l’aspetto tecnico e dal 
Dirigente del Settore Economico Finanziario sotto l’aspetto contabile; 

 
 -  visto il T.U.EE.LL. operante con d.lgs.267/00 e s.m.; 
-  visto l’art.43 della L. 449/97 ss.mm.ii; 
-  A voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 
richiamato: 
 
1.Approvare l’offerta pervenuta in data 11.07.08 a firma del tecnico GIS Dott.Sabino 
Gervasio per l’importo complessivo di euro 7.850,00.     
 
2.Dare avvio alla procedura di sponsorizzazione per la sistemazione e    
manutenzione del nuovo sito web comunale del Settore Territorio e SUAP, in 
attuazione della disciplina dell’art.43 della legge n.449 del 1997 e del Regolamento. 
 
3.Approvare l’avviso di procedura di sponsorizzazione, secondo lo schema di 
seguito riportato. 
 
4.Approvare lo schema di Convenzione da stipularsi tra Comune di Molfetta e lo 
sponsor che sarà individuato a seguito del predetto avviso pubblico allegato al 
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale. 
 
5. Demandare All’Ufficio Appalti la predisposizione e la stipula dell’ atto di 
convenzione con il più volte richiamato professionista dott. Sabino Gervasio.  

 
6.Dare mandato all’Ufficio Appalti e Contratti di dare esecuzione all’Avviso di 
sponsorizzazione qui allegato. 

       
      7. Dare atto che la  movimentazione  Contabile dei flussi attivi in entrata avverrà 
introitando 
      il Cap.715 cod.min.03050660 ed in uscita al Cap.25843 cod. min.01090102.  
 
  
 

PROCEDURA SPONSORIZZAZIONE 
PER LA SISTEMAZIONE E/O MANUTENZIONE DEL SITO INTERNET COMUNALE  

CON PUBBLICIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 
 



1 .L’Amministrazione Comunale di Molfetta intende affidare a soggetti privati, mediante 
sponsorizzazione ai sensi dell'art.43 della legge 449 del 27/12/1997, e del Regolamento 
adottato con Deliberazione di G.C.n 466 del 26/09/02  l’allestimento e  manutenzione, per 
un periodo minimo di anni__ del sito web secondo il programma di cui al punto 2, 
riconoscendo allo “ sponsor ”un ritorno di immagine grazie all’esposizione del proprio 
logo o pubblicità sullo stesso sito. 
 
2  Le iniziative web interessate alla sponsorizzazione sono:  
 
Fase 1) HOSTING SERVER24. IT 
Server dedicato Windows 2003 Server 64 bit,1Gb di RAM, 2 HDD da 160 Gb, CPU AMD 
Dualcore 1,9 Ghz 64 Bit ( 2 x 1,9 GHZ ), ADSL flat 100Mbit/s. 
Totale annuale al netto ( I.V.A ed altri oneri prev. ): € 1.350,00 ( vedasi allegato in cui 
vengono specificati anche le  caselle caselle di posta elettronica a disposizione e lo 
spazio web dedicato ). 
Il tempo tecnico di allaccio linea e contratto interno con l’hosting è stimato in un 
massimo di 2 settimane lavorative. 
 
FASE 2) SITO WEB S.U.E.T. ( 1° Realease ) 
Sito Web “ vetrina “ sul servizio S.U.E.T.Sportello Unico per l’Edilizia e il Territorio, 
composto dai seguenti moduli:  

- Home Page 
- Modulistica 
- Normativa 
- Download 
- Sportello 
- Contatti 

Totale annuale al netto ( I.V.A. ed altri oneri prev. ): € 1.500,00. 
Tempo: il tempo tecnico di caricamento dati e di allineamento all’ attuale normativa 
vigente, nonché alla verifica del setup è stimato in un massimo di 2 settimane 
lavorative. 
 
FASE 3) SITO WEB S.U.E.T. ( 2° Release WEBGIS ) 
Aggiunta modulo WEBGIS sul sito web S.U.E.T.: 

- Mappa interattiva del comune di Molfetta 
- Download delle cartografie di base 
- Visualizzazine di ortofoto a colori aggiornate 
- Visualizzazione di interazione con mappe vettoriali comunali 
- Lettura di coordinate in scala di rappresentazione scelta 
- Possibilità di analisi spaziale ed overlay temporale 
- Possibilità di stampe da remoto della cartografia digitale  
- Aggiunta di alcuni piani comunali già georeferenziati 
Totale annuale al netto ( I.V.A  ed altri oneri prev.): € 2.500,00. 



Tempo: il tempo tecnico di messa in linea e upload dei contenuti sopraelencati è 
stimato in un massimo di 2 settimane lavorative. 

 
MANUTENZIONE WEBGIS + SITO WEB 
Studio Tecnico GIS offre la manutenzione completa del servizio Internet di GIS.  
In tal modo prende carico di qualsiasi responsabilità hardware ( con la collaborazione 
del supporto di Hosting ) in caso di guasti o malfunzionamenti. 
 
Totale annuale al netto ( I.V.A  ed altri oneri prev.): € 2.500,00 
 
 

  
 
3. Agli sponsor si chiede di effettuare (a propria cura) le spese per la sistemazione e 
l’allestimento e la manutenzione del sito web partecipando con un’offerta minima di € 
2.000,00 per ogni BANNER sul sito web. 
 
4. Il Comune concede l’utilizzo del sito web per la pubblicizzazione del logo secondo il 
modello individuato nel rispetto delle specifiche tecniche riportate nell’allegato 
“__________” ; 
 
5.Ai fini fiscali trovano applicazione le espresse previsioni in materia contenute nel 
“Regolamento per la disciplina e la gestione delle Sponsorizzazioni”,approvato con atto 
n.466 del 26.09.02. 
 
6. I soggetti privati interessati devono far pervenire al Comune di Molfetta Servizio 
TERRITORIO  Via Carnicella  domanda in busta chiusa con l’indicazione “Domanda per 
la sponsorizzazione di aree verdi” entro le ore________del giorno____. 
 
7. La domanda deve riportare: a) le generalità del richiedente e/o la ragione sociale 
dell’impresa/azienda; b) l’indicazione dello spazio per il logo.; 
 
8. Ad ogni richiedente non può essere assegnato più di uno spazio qualora sussistano 
più domande rivolte ad ottenere gli spazi medesimi; 
 
9. Le richieste vengono valutate dal Servizio TERRITORIO  dall’Amministrazione 
Comunale con i seguenti criteri: a) nel caso che due o più privati richiedano il 
medesimo spazio,l’assegnazione viene stabilita in base alla maggiore durata del 
periodo di manutenzione richiesto; b) nel caso in cui ci fosse coincidenza di durata del 
periodo si procede ad assegnazione tramite sorteggio. 
 
10. Per gli spazi eventualmente  non assegnati, per carenza di specifiche domande, il 
Servizio Territorio  può accedere a trattativa diretta con gli eventuali soggetti privati 
interessati; 



 
11. Gli affidamenti avvengono mediante determinazione del Dirigente del Servizio 
Territorio, nel rispetto dei criteri sopra definiti;  
 
12.A seguito della comunicazione relativa all’affidamento dell’area mediante 
sponsorizzazione, il soggetto privato interessato deve consegnare, per ciascuna area 
assegnata, entro i successivi ________giorni: 
 
      a) progetto di sistemazione dello spazio pubblicitario su web  su planimetria in 
scala; il progetto deve essere redatto dallo sponsor o da terzi, comunque su 
commissione dello stesso;  
      
      b) campione del cartello informativo, da realizzarsi a cura e spese dello sponsor  
  secondo le prescrizioni dell’allegato B; 
 
      c) iscrizione alla C.C.I.A.A ( ove prescritta).   
 
13. I costi relativi all’installazione del logo o cartello sono a carico dello sponsor. 
 
14. Il Dirigente del Servizio Territorio, valutata la coerenza della documentazione 
prodotta, propone al soggetto privato interessato un apposito “ accordo di 
sponsorizzazione ”, secondo lo schema dell’allegato D, che acquista efficacia con la 
firma, per accettazione, dello stesso soggetto privato; 
 
15.Gli interessati possono prendere visione degli elaborati sotto specificati e ottenere 
ulteriori informazioni sulla procedura presso il Servizio Territorio Via  Carnicella tutti i 
giorni dalle ore 11.00 alle ore 13.00.     
 
 
 
 
 
                                                                
  
.               
                                                
 
 
 
. 
 
 
 
                                                       



 


